

Số: /BC-SNN Kon Tum, ngày tháng năm

## BÁO CÁO

**Công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023  
và phương hướng, nhiệm vụ tháng II năm 2023**  
(Số liệu báo cáo từ ngày 11/12/2022 đến ngày 13/3/2023)

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số: 1930/UBND-NC ngày 05 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCP,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023, như sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

#### 1. Thanh tra, kiểm tra hành chính:

- Đang thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính tại Trung tâm Nước sạch và VSMTNT theo Quyết định số 668/QĐ-SNN ngày 26 tháng 12 năm 2022.

- Đã thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính tại Trung tâm khuyến nông theo Quyết định số 652/QĐ-SNN ngày 28 tháng 11 năm 2022. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kết luận số 01/KL-SNN, ngày 27/02/2023 Kết luận Thanh tra về việc Thanh tra hành chính tại Trung tâm Khuyến nông.

#### 2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

**2.1. Thanh tra Sở thực hiện:** Chưa thực hiện

**2.2. Thanh tra của các đơn vị thuộc Sở thực hiện:**

**2.2.1. Chi cục Kiểm lâm:** Không

**2.2.2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:**

*a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:*

- Trong quý I năm 2023, Chi cục ban hành Quyết định<sup>1</sup> Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2023, với 02 cuộc kiểm tra chuyên ngành đã được phê duyệt tại Quyết định số 79/QĐ-SNN, ngày 10/01/2023 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Quyết định số 07/QĐ-CCCNTY, ngày 07/02/2023 phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2023.

<sup>2</sup> Cụ thể: Cuộc 01: Kiểm tra, thẩm định việc chấp hành các quy định pháp luật tại các cơ sở, hộ kinh doanh sản xuất nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm; thời gian thực hiện từ tháng 04/2023 đến hết tháng 10/2023; Cuộc 02: Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh con giống chăn nuôi, giống thủy sản; sản xuất, kinh doanh tinh giống chăn nuôi; thời gian thực hiện trong quý III/2023.

- Trong quý Chi cục triển khai 01 cuộc kiểm tra chuyên ngành<sup>3</sup>, kiểm tra công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Kế hoạch số 3950/KH-BCĐ389, ngày 21/11/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; triển khai kiểm tra việc duy trì các điều kiện vệ sinh thú y theo quy định tại các Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn tỉnh; kiểm tra công tác thực hiện nhiệm vụ kiểm soát giết mổ tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố; kiểm tra việc thực hiện kiểm tra, kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tại các Trạm Kiểm dịch động vật; phối hợp với Trạm Kiểm dịch động vật Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển trâu, bò qua biên giới; qua kiểm tra, Chi cục tập trung chấn chỉnh, hướng dẫn khắc phục những tồn tại, hạn chế đối với công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật nhằm kiểm soát sản phẩm động vật đảm bảo an toàn thực phẩm để cung cấp nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện<sup>4</sup> Kế hoạch số 3950/KH-BCĐ389, ngày 21/11/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về đợt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

*b) Công tác kiểm tra về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật*

Trong quý I năm 2023, Chi cục tiếp tục triển khai kiểm tra về công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật xuất, nhập tỉnh; kết quả:

- Xuất tỉnh: 141 con trâu, bò thịt; 24.544 con lợn thịt; 390 con lợn chăn nuôi; 18.060 con gia cầm thịt.

- Nhập tỉnh: 205 con trâu, bò thịt; 400 con lợn thịt; 13.572 con lợn chăn nuôi; 98.845 con gia cầm thịt; 85.766 con gia cầm chăn nuôi; 4.364 kg sản phẩm động vật.

- Xuất, nhập khẩu: Theo báo cáo của Trạm Kiểm dịch cửa khẩu quốc tế Bờ Y<sup>5</sup> (Cơ quan Thú y Vùng V), trong tháng không có động vật, sản phẩm động vật xuất, nhập khẩu qua Cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

*c) Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính:* Trong quý I năm 2023, Chi cục xử lý 01 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y về kiểm dịch

<sup>3</sup> Công văn số 527/CCCNTY-TTraPC ngày 02/12/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Về việc triển khai, thực hiện kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Công văn số 580/CCCNTY-CNTY ngày 29/12/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Về việc Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh, chế biến sản phẩm có nguồn gốc động vật trong dịp tết Nguyên Đán 2023 và các lễ hội xuân; Kế hoạch số 48/KH-CCCNTY ngày 30/12/2023 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

<sup>4</sup> Báo cáo số 27/BC-CCCNTY ngày 27/01/2023 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y về kết quả công tác kiểm tra (đợt 1) cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Báo cáo số 48/BC-CCCNTY ngày 27/02/2023 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y kết thúc kiểm tra cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

<sup>5</sup> Theo báo cáo số 01-23/KD ngày 09/01/2023; số 02-23/KD ngày 09/02/2023; số 03-23/KD ngày 09/3/2023 của Trạm Kiểm dịch động vật Cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

sản phẩm động vật vận chuyên; ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, phạt tiền 7.000.000 đồng nộp ngân sách; tiêu huỷ 124 kg thịt lợn không đảm bảo vệ sinh thú y<sup>6</sup>.

### **2.2.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:**

#### **a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:**

Trong quý, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật không thực hiện thanh tra chuyên ngành.

Tuy nhiên, Chi cục đã tiếp nhận ý kiến phản ánh của người dân trên địa bàn xã Kroong, thành phố Kon Tum về việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV chưa đủ điều kiện kinh doanh và tiếp nhận ý kiến phản ánh trên địa bàn xã Đăk Xú và thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi có cơ sở buôn bán thuốc BVTV hết hạn sử dụng. Chi cục tổ chức kiểm tra đột xuất các cơ sở kinh doanh buôn bán vật tư nông nghiệp, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật theo phản ánh của người dân trên địa bàn xã Kroong, thành phố Kon Tum, xã Đăk Xú và thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi (theo kế hoạch số 08/KH-CCTT&BVTV, ngày 24/02/2023 và kế hoạch số 09/KH-CCTT&BVTV, ngày 27/02/2023 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật). Kết quả kiểm tra như sau:

- Tại hộ Lê Văn Dũng và Nguyễn Đồng Tâm, xã Kroong, thành phố Kon Tum: Qua kiểm tra cơ bản đủ điều kiện trong việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã hướng dẫn các hộ bổ sung đầy đủ các thủ tục theo qui định.

- Tại hộ Nguyễn Thị Thanh Thy, xã Kroong, thành phố Kon Tum: Qua kiểm tra cơ sở chấp hành đầy đủ các điều kiện trong việc buôn bán phân bón và thuốc BVTV.

- Tại cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp của bà Bùi Thị Nga (Địa chỉ: 975 Hùng Vương, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum) buôn bán thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng. Cụ thể: Thuốc trừ sâu RAMBO 5SC, thành phần Fipronil 50g/l, Giấy đăng ký 3435/CNĐKT-BVTV; Nơi sản xuất nhà máy Thanh sơn hóa nông, địa chỉ lô C7 đường 7C, KCN Lê Minh Xuân, thành phố Hồ Chí Minh, ngày sản xuất 03-02-2020, hạn sử dụng 24 tháng kể từ ngày sản xuất (đã hết hạn sử dụng); Số lượng 40 chai, loại chai 250 ml; đơn giá 50 ngàn đồng/ chai; số tiền 2.000.000 (hai triệu đồng).

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã lập Biên bản vi phạm hành chính và ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở kinh doanh buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, vật tư nông nghiệp Bùi Thị Nga; Tổng số tiền là 1.500.000 đồng (Một triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn); Tổng số tiền đã nộp vào ngân sách nhà nước là 1.500.000 đồng (Một triệu, năm trăm ngàn đồng chẵn).

<sup>6</sup> Vào lúc 12 giờ 30 ngày 19/12/2022 tại Trạm Kiểm dịch động vật Sao Mai; thôn 2, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum; qua tin báo của quần chúng, Chi cục phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tỉnh kiểm tra, phát hiện xe ô tô mang BKS 82F 000.87 chạy hướng Kon Tum đi Gia Lai do ông Vũ Văn Lý là lái xe (cũng là chủ hàng), sinh năm 1959, địa chỉ Phường Ia Kring, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; vận chuyên 124 kg thịt lợn không có giấy chứng nhận kiểm dịch động vật vận chuyên ra khỏi địa bàn cấp tỉnh; qua kiểm tra toàn bộ số tang vật đã chuyên màu và bốc mùi hôi, thối, không đảm bảo vệ sinh thú y; Chi cục đã xử phạt trường hợp nêu trên và tiêu huỷ toàn bộ 124 kg thịt lợn theo quy định của pháp luật.

b. Công tác kiểm tra sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (thực hiện thường xuyên) và an toàn thực phẩm đối với 03 hộ sản xuất rau, củ, quả tại địa bàn phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum.

Kết quả: Người dân đã sử dụng thuốc theo nguyên tắc “4 đúng”; Sử dụng thuốc sinh học; đảm bảo được thời gian cách ly theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất; sử dụng thuốc trong danh mục được phép sử dụng theo quy định.

#### **2.2.4. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản:**

a. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Không.

b. Kết quả công tác kiểm tra bảo đảm ATTP:

- Trong quý, đơn vị tổ chức 01 cuộc kiểm tra an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên Đán 2023 theo Quyết định số 148/QĐ-CCQLCL ngày 20/12/2022 đối với 11 cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh nông thủy sản trên địa bàn huyện Đăk Hà, Ia H’Drai và Thành phố Kon Tum, test nhanh 01 mẫu giò chả chỉ tiêu về ATTP (Hàn the, Focmon). Kết quả 03 cơ sở xếp loại A, 07 cơ sở xếp loại B, 01 cơ sở ngừng hoạt động, 01 mẫu thử nghiệm đạt yêu cầu.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; thông qua hoạt động kiểm tra, thẩm định định kỳ thực hiện tuyên truyền cho 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông thủy sản các quy định pháp luật về ATTP; 04 băng rôn tuyên truyền<sup>(7)</sup> về an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 với khẩu hiệu “*Vì sức khoẻ người tiêu dùng, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn*”; công khai kết quả kiểm tra, thẩm định 10 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm và danh sách các cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP năm 2022 trên trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản năm 2023 tỉnh Kon Tum tại văn bản số 337/SNN-CCQLCL ngày 14/02/2023; xây dựng dự toán thực hiện công tác quản lý an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp và thủy sản năm 2023.

- Cử công chức tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Quyết định số 1507/QĐ-STY ngày 09/12/2022 của Sở Y tế. Kết quả không vi phạm về ATTP các cơ sở thuộc quản lý của ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

#### **2.2.5. Chi cục Thủy lợi:**

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Chưa triển khai.

**2.2.6. Chi cục Phát triển nông thôn:** Không

### **3. Công tác Quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản do Chi cục Kiểm lâm thực hiện (nhiệm vụ thường xuyên):**

a. Việc triển khai các cuộc kiểm tra:

- Thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất: 15 cuộc

<sup>(7)</sup> Công văn số 541/CCQLCL-TTra ngày 15/12/2022 của Chi cục QLCL NLS&TS về việc treo băng rôn tuyên truyền về an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023

- Tổng số vụ vi phạm phát hiện: 10 vụ<sup>(8)</sup>
- Đối tượng vi phạm: Cá nhân 10 vụ.
- Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: Lĩnh vực lâm nghiệp

**b. Kết quả kiểm tra:**

- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 02 vụ, khối lượng 2,884ster củi.
- Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 01 vụ, khối lượng 1,35ster củi.
- Khai thác lâm sản trái pháp luật: 05 vụ, khối lượng 4,4942 m<sup>3</sup> gỗ tròn, quy tròn các loại.
- Phá rừng trái pháp luật: 02 vụ, diện tích thiệt hại 0,0659 ha.

**c. Xử lý vi phạm:**

- Số vụ vi phạm từ kỳ trước chuyển qua: 23 vụ.
- Tổng số vụ đã xử lý: 14 vụ, trong đó:
  - + Xử lý hành chính: 12 vụ<sup>(9)</sup>.
  - + Xử lý khác: 02 vụ (các vụ phá rừng hết thời hiệu xử lý).
- Số vụ đang tiếp tục điều tra xác minh: 19 vụ.

**d. Tiền phạt, tang vật, phương tiện tịch thu theo quyết định:**

- Tổng khối lượng tang vật, phương tiện tịch thu 8,0578m<sup>3</sup> gỗ tròn, quy tròn các loại và 07 cửa xăng
- Tổng số tiền phải thu theo Quyết định xử phạt: 153.200.000đồng (Đã nộp 39.750.000 đồng; Chưa nộp: 113.450.000 đồng); trong Quý đối tượng vi phạm nộp phạt 98.750.000 đồng tiền phạt vi phạm các tháng của năm trước.
- Tiền bán lâm sản phương tiện tịch thu: 0 đồng.

**4. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra:** Không.

**5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra:**

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thanh tra: Tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền lồng ghép các cuộc họp cơ quan, đơn vị. Trong Quý, trên địa bàn tỉnh đã tổ chức thực hiện 422 cuộc tuyên truyền trực tiếp với 21.541 lượt người tham gia (lực lượng Kiểm lâm thực hiện 151 cuộc/6.192 người tham gia; đơn vị chủ rừng thực hiện 271 cuộc/15.449 người tham gia). Đăng 32 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm. Thực hiện chuyên mục QL BVR trên Đài phát thanh truyền hình và Báo Kon Tum.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA QUÝ II NĂM 2023**

<sup>(8)</sup> Đơn vị phát hiện: Kiểm lâm trực tiếp phát hiện: 01 vụ, Kiểm lâm phối hợp với liên ngành phát hiện 04 vụ; Đơn vị chủ rừng 04 vụ; chính quyền xã phát hiện 01 vụ.

<sup>(9)</sup> Cơ quan xử lý: lực lượng Kiểm lâm xử lý 12 vụ. Hình thức xử lý: phạt tiền: 10 vụ; 02 vụ tịch thu lâm sản, phương tiện.

- Thanh tra Sở và các Chi cục triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 đã được Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt tại Quyết định số 79/QĐ-SNN ngày 10/01/2023.

- Thanh tra Sở tiếp tục triển khai thực hiện 01 cuộc thanh tra hành chính tại Trung tâm Nước sạch và VSMTNT theo Quyết định số 668/QĐ-SNN ngày 26 tháng 12 năm 2022.

- Chi cục Chăn nuôi và thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Thủy lợi và Chi cục Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chi cục Kiểm lâm Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng; Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ năm 2022 theo các quy chế, kế hoạch đã ký với các đơn vị.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo cấp trên giao.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra Quý I năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

**Nơi nhận:**

- Như trên (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (biết, tổng hợp);
- Ban Giám đốc Sở (biết);
- Phòng KH-TC và các Chi cục thuộc Sở (biết);
- Lưu: VT, VP, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tấn Liêm**